RAPORT
AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE PRIVIND ACTIVITATEA
COMPANIEI APA BRASOV S.A.

2018

Prezentul Raport a fost elaborat in baza Ordonantei de Urgenta nr.109/2011 privind guvernanta
corporativa, modificata si aprobatd prin Legea 111/2017 si HG 722/2017 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a unor prevederi din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 109/2011 privind
guvernanta corporativa a intreprinderilor publice.



Cuprins

1. SCURTA PREZENTARE

............................................................................................. 5
1.2, Relatiile €t AULOTIELIC oo e 6
1.2.1. Relatia cu Autoritatea Nationala de Reglementare din domeniul serviciilor de............ 6
DOSPOAGTIE COMMITIATI L esssvorosorssssssonmme s s D A4S0 AaA A e s A A SR A SRR S S A 0
[...]
1 g‘]’ta Industriald | 1\ coNSERVARE

G



Tabelul 2.2. Surse proprii de apd ale unitdtilor economice

Nr. Sursa Tipul sursei
j 1 | Canalul Timis | apd de suprafata N
- Puturi forate apad subterana -

Lacul de acumulare Tarlung

Lacul de acumulare Tarlung este amplasat la circa 17 km S — E de Brasov si are o0 capacitate de 25
milioane mc. Sursa, care in prezent asigura circa 60% din necesarul in sistem, poate asigura un debit de 2200
|/s. Apa este transportata prin doud conducte de cate 1000mm in Uzina de tratare a apei de la Sacele. Atat
iacul de acumulare, cat si cele doud aductiuni se afla in administrarea Apelor Romane.

Tratarea apei brute, preluata din acumularea de suprafata Tarlung — Sacele se face la Statia de tratare
a apei potabile Térlung. Statia de tratare a apei a fost complet reabilitata sub Mdsura ISPA si poate functiona
la un debit maxim de 2000l/s. De aici, apa este transportata in Brasov si mai departe in localitatile Harman,
Podu Olt, Sanpetru, Bod, Halchiu si in Municipiul Sacele.
inmagazinarea apei

Rezervoarele de inmagazinare ale sistemului de alimentare cu apd sunt grupate pe mai multe
amplasamente, in functie de sursele care la alimenteaza, locatiile statiilor de pompare si zonele de presiune
ale retelei de distributie.

Tabelul 2.3. Rezervoare de inmaqazinare a apei potabile CABv

mcalitate i Volum rezervoare
E Brasov 105100 N
Poiana Brasov 4700 -
Sacele 7700 |
Ghimbav 200
Codlea 3700 |
Satu Nou 500
Prejmer 200 ]
Teliu 1000
Zona Rupea 4800 -
| TOTAL 127900 |

Volumul total de inmagazinare existent este de 127.900 mc si corespunde cerintelor reglementarilor in
vigoare.
Vvolumul total intangibil este de 38.370 mc.
- Debitul suplimentar necesar pentru refacerea rezervei de incendiu este de 270l/s.
- Latoate plecarile din rezervoare exista instalate prize de apd pentru recoltarea zilnica a probelor de
ap3 iar analizele se efectueazd in laboratorul specializat.
Spalarea — Igienizarea — Dezinfectarea rezervoarelor se face dupa un program prestabilit, o data pe
an sau de cate ori este nevoie.
Aductiuni de apa tratata
Lungimea totald a aductiunilor este de 304.983 km in urmatoarea structura:



Tabelul 2.4. Lungimea totald a aductiunilor

Localitate Aductiuni (Km)
Brasov 145,61
Poiana Brasov | 6,823
Sacele 54.67
Ghimbav 9,109
Codlea 12,337
Rupea 16,87
Harman 7,14
Podu Olt 4,31
Halchiu 5,458
Satu Nou 1,98
Bod 7,8
Teliu 1,948
Hoghiz 2.056
Fantana 1,43
Homorod 1,317
Apata 7.1
Racos-Mateias | 6,145
Ungra 2,4
Bogata 1.56
Feldioara 8,92
TOTAL 304.983

Sistemul de alimentare cu apa a Municipiului Brasov cuprinde cinci statii de pompare principale.
In tabelul urmator sunt indicate principalele caracteristici ale acestor statii de pompare.

Tabelul 2.5. - Statii de pompare apd potabild in Municipiul Brasov

Nr. Statie Putere | Nr. Hp | Debit Zona p_— Destinatia
Crt. Pompare (kwh) | pompe | (m) | (m?*/h) | alimentat3 pomparii
g : Front
1 il 630 5 106 | 1375 Joasa Medie - SP
250 4 48 | 1400 | Superioars | <P Rulmentul
Harman
Cartier Triaj
450 3 74 228 Medie SP H3rman Rezervor
2 Rulmentul 55 3 52 432 Superioara Dealul  lui
22 1 53 16.6 Lupan
Rezervor
315 3 48 1400 Medie SP Hirman Darste
3 Zizin 160 4 90 | 478 inalta Rezervor
Pleasal
Dealul lui 75 140 | 100 Superioara SP Rezervor
4 Lupan 37 2 46 180 Medie Rulmentul Warthe

11




Rezervor
Palatul
Scolarilor
Rezervorul
Coasta Vacii

Dealul
Melcilor

Tabelul 2.6. Lungimea retelei de transport a apei si a celei de distributie

150 3
132 2

Medie
38.5 | 900 Tnaltd
110 | 260 Superioara

STAP
Tarlung

Rezervor
Tampa
Rezervor
Dealul
Melcilor 1 si
2

(aductiuni+ artere+ retele distributie)

Localitate Lungime (Km)
Brasov 710.096
Poiana Brasov 22.873
Sacele 130.079
Ghimbav 28,628
Codlea | 53,66
Rupea 1368 13
NH_ér_man 40,547
| Podu ol 17,398
Sanpetru 36,848
Halchiu 21,117
Satu Nou 7:555
Bod 41.259
Prejmer +5t P 70,152
Teliu 25,138
Rupea Gara 2,89
Hoghiz 11,66
Fantana 4,078
Homorod 7,893
Dopca 2,019
Bogata 4.26
Apata 17,59 |
Teliu 25,138 b
Racos-Mateias 23,045
Ungra 12,376
Feldioara ) 8,92
| TOTAL CABv 1.336,894




Tabelul 2.7. Aria de deservire- nr. clienti decembrie 2018

Brasov 16.636 1.590 1.994 20.220
Sacele 5.617 95 286 5.998
Codlea 2.856 52 208 3.116
Rupea 1.826 0 99 1.925
Prejmer 1.864 2 86 1.952
Sinpetru 2.132 6 69 2.207
Harman+Podul Oit 1.817 9 65 1.891
Halchiu+Satu Nou 1.192 0 64 1.256
Hoghiz 1.109 0 23 1.132
Ghimbav 1.150 15 61 1.226
Bod+Feldioara 1.039 2 51 1.092
Apata 769 0 9 778
Racos 611 0 10 622
Homeorod 411 0 14 425
Ungra 322 0 1 323
Teliu 523 0 17 540
Poiana Brasov 108 4 99 211
Mateias 179 0 2 181

Total 40.162 1.775 3.158 45.095

(8]



Evolutia cantitatii de apa facturata in 2018

Lan000 1,525,103
1,518,252

1,520,000 : #TN,509,832
1,501,129 * 1497 772 Tl 1,499,074
s 1‘;‘ -w.,.\{*

."'/ 13
1,500,000 P 1'4897,44(7 isa85,742 " “\
7 '\ £ N k

1480000 1468144 1,474,001
/£

/

1,460,000

mc

\ :
1,441,936 ;

\ 1,436,212
1,440,000 )

1,420,000
1,400,000

1,380,000
ian feb mar apr mai iun il aug sep oct nov dec

Figura 2.1. Evolutia cantitdtii de apd facturatd in anul 2018

Evolutia cantitatii de apa facturata pe tipuri de consumatori in
2018

1,800,000
1,600,000
1,400,000
1,200,000
1,000,000
800,000
600,000
400,000

200,000

v populatie ¢ rest consumatori

Figura 2.2. Evolutia cantitdtii de apd facturatd pe categorii de consumatori in 2018




Cantitatea de apa facturata in perioada 2008-2018

25,000,000
22,007,750

e, 19,915,433

20,000,000 Mg, 18,605,473
T . e 17,479,776 _ 17846614
T " 1B,503,434 - 16,639,284 16 208 710 16,483,577 16,733,035 16,806,222 i o

15,000,000

mc

10,000,000

5,000,000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Figura 2.3. Evolutia cantitatii de apa facturata in perioada 2008 - 2018

Comparativ cu anii anteriori se ohserva o stabilizare a consumului de apa.

Impartirea consumului de apa pe sectoare arata in felul urmator :

Livrare Sector
4% Sector Rupea Poiana
Sector Codlea " 2% 2%

8%

Sector Sacele
6%

Sector Exterioare
5%

Figura 2.4. Structura productiei pe sectoare

Gradul de contorizare

Acesta este un indicator operational privind gradul de acoperire cu servicii pe toata aria de operare
si care reflectd cel mai bine nivelul de performantd al Companiei. Acesta se calculeaza ca fiind raportul dintre
numarul punctelor de consum contorizate raportat la numarul total de puncte de consum active, iar tinta
acestui indicator trebuie sa fie mai mare de 85% pe intreaga arie de operare.

—
N



Tinta acestuia este de 85%, iar in cazul in care se preiau alte localitati, acest indicator se va revizui in
functie de conditiile tehnice ale sistemului existent. in graficele de mai jos este prezentat gradul de
necontorizare, respectiv, cate puncte au mai ramas de contorizat.

Gradul de necontorizare 2018

Necontorizate 2018

Ao 17 dmn FR feb 18wz D8 ape 8] wavs PR un 18 L dwd I8 ez JE | eap JA o I8N mon f8 Ao J3

s
i |
| t i i i 1 t
{2633 | 2625 | 3638 | 2%99 ! 1563 | 2537 | 2528 g 2as2 @ 237001 2388 1 2357 Teral Companie
i ] ! | i i H j 1
1 £ i
<64 IS S A T S N G T4 434 0B LRI BT 10 gow | oL 19 .,

¥ 3 $ > ? i
§ i 1
[ X8 ‘ AT g 372 ! BX{ BT B i S 13 384 Q 34y | 337 | 33E Braro
T B B A ] ! o
T
]
.- — .-y . ap a5 1 et 1€ N ¢ -

2700

380 --pddd .
1 R 7L : = i {
il T ¢ 1
i ¢~ 2633 L 2628&_ 228 ~~ Brasov ;
" T 2615 ¢
i - —o— Total Companie | = 2600 ‘
360 -
- 2500
350 | BO\.349,
2“5_%\ 341
| ;: \ 2403 1 337 | 2400
340 - \ﬁ 338 =
! 2370 | sl
i b= 2358 b 2357
e o
CET I . ’ chatpc bt o Tl T SRR o MR Ry .‘ 2300
A AD AD D A AD AD AD A% AD AL D N
Qec,\ \,éo\ ¢ 20! @3{\ P\Qﬂ\ RC \ \\\5\\ W N"%\ c)Q,Q\ o \*OQ\ Oec\

Figura 2.6 Puncte de mdsurd necontorizate in 2018




in anul 2018 au fost montate in Municipiul Brasov incd 2000 buc. contoare cu sistem de telecitire
radio, astfel ca la sfarsitul anului 2018 existau montate peste 7000 buc. contoare cu module radio pentru
telecitire.

Deasemenea, au fost montate pe 13 rute de citire asociatii de proprietari si agenti economici, circa
1550 contoare inteligente cu data logger inclus si telecitire radio, pentru a putea verifica profilul de consum
al utilizatorului si a depista pierderile interioare. La sfirsitul anului 2018 erau montate in retea circa 1850
contoare inteligente.

Fiqura 2.7. Contor cu telecitire

2.3. Descrierea sistemului de canalizare

Reteaua de canalizare administratda de Compania Apa Brasov colecteaza apele uzate urbane astfel:
1. din Municipiul Brasov si din localitatile Poiana Brasov, Harman, Sanpetru,
Sacele, (Rasnov, Cristian) si Ghimbav pe care le trateaza in Statia de Epurare Brasov-Stupini, dimensionata
pentru 400.000 LE (Locuitori Echivalenti);
2. apele menajere din Rupea, Homorod si Hoghiz sunt tratate in noua Statie de
Epurare de la Hoghiz, dimensionata pentru 22.200 LE;
3. apele menajere din Prejmer, Lunca Calnicului sunt epurate in Statia din
Lunca Calnicului, dimensionata pentru 16.800 LE;
apele menajere din Bod sunt tratate in Statia de Epurare Bod, dimensionata pentru 3.000LE;
Apele menajere din Codlea, Halchiu si Feldioara sunt tratate in noua Statie de la Feldioara, dimensionata
pentru 142 .200LE.

Statia de epurare Feldioara

Statia de epurare Feldioara epureaza apele uzate colectate de la sistemele de canalizare din zona,
care sunt canalizate in sistem mixt (apa uzatd + apa meteorica).
Influentul statiei este reprezentat atat de apa menajera a localitdtilor precum si de apa uzata
industriald, pre-epurata, colectata de la unitatile industriale.
Receptorul pentru apele epurate va fi paraul Homorod.
Schema de epurare cuprinde: pomparea apelor uzate menajere, treapta de epurare primara
(mecanica), treapta de epurare secundara (biologica) cu nitrificare/denitrificare si precipitarea
chimica a fosforului, stabilizarea anaeroba a namolului si deshidratarea acestuia.
Schema aleasa corespunde debitelor caracteristice ale apelor uzate si concentratiilor indicatorilor de
poluare, fiind dimensionata pentru urmatoarele date :
Populatia echivalenta fuata in considerare este de 142000 PE.

Dehitele caracteristice la intrarea in statia de epurare:

Qu.zi med - 27.994 m3/zi
Qu.zi max — 34.214 m3/zi
Qu.ormax— 648 1/s
Qu.or min — 158 /s



Calitatea influentului:

CBOS — 310 mg/l 106060 kg/zi

ss - 350mg/l 11975 kg/zi
CCO- 460mg/l 15739 kg/zi

Ntotal - 60mg/I 2053 kg/zi
Ptotal - 8mg/! 274 kg/zi

Calitatea efluentului epurat:
CBO5- 25 mg/l

8§ - 35 mg/!
CCO - 115 mg/!
Ntotal - 16 mg/I
Ptotal - 1 mg/l

Statia de epurare Feldioara cuprinde urmatoarele trepte:

Treapta de epurare primard (mecanicd):

¢}

o 0 O 0O

0O

O
0]

gratare rare cu curatire mecanicd, amplasate in amonte de statia de pompare apa uzata
bruta — 2 unitatj;

statie de pompare apa uzatd brutd (Spull) echipata cu pompe submersibile;

Debitmetre de masurd a debitului de apa bruta pe conductele de refulare de la SPul la GD
gratare dese cu curdtire mecanica (GD)- 2 unitati;

deznisipator cuplat cu separator de grasimi cu insuflare de aer cu doud compartimente de
deznisipare — separare grasimi (DZ-SG);

camera de distributie la decantoarele primare (CD1);

decantoare primare radiale (DP)- 2 unitati;

deversor ape meteorice 1 x Q or max (DEV).

Treapta de epurare secundard (biologicd):

O
O

statie de pompare apd decantatd (Spu2);

bazine cu namol activat (reactoare biologice) cuprinzand bazine anaerobe, bazine anoxice §i
bazine aerobe (RB)— 2 unitati;

statie de suflante (SF);

instalatie de depozitare si dozare clorura ferica (DCF);

statie de pompare namol activ de recirculare siin exces (Spnre);

camera de distributie la decantoarele secundare (CD2);

decantoare secundare radiale (DS) - 2 unitati;

debitmetru iesire pe conducta de evacuare apa epuratd.

Treapta de tratore o namolului:

O

statie de pompare namol primar (SPnp);

bazin tampon de amestec namol primar si in exces (BTA);

instalatie de ingrosare mecanica a namolului (SIM);

rezervoare de fermentare a namolului cuplate cu gazometre pentru stocarea biogazului
{RFN+G) — 2 unitati,

bazin tampon namol fermentat (BTnf);

instalatie de deshidratare mecanica a namolului fermentat (SDH);

depozit tampon de ndmol deshidratat;

centrala termica (CT);

facld gaz (F);



Tabelul 2.8. Lungimea retelei de canalizare

Localitate Lungime retea canalizare (Km)
Brasov 418.4
Poiana Brasov 25,2
Sdcele 588
Ghimbav ) 26,8
Codlea 66,9
Rupea+Rupea gara 25’6
Harman 31,7
Sanpetru 33,4
Bod 14,2
Halchiu 12,5
Prejmer +St P 54,7
Hoghiz 7.7
Homorod 7,6
TOTAL ~ 784.05

Reteaua de canalizare din Municipiul Brasov este formatd atat in sistem divizor (separat pentru
colectarea apelor pluviale de cele menajere)- aproximativ 20%, si unitar- aproximativ 80%.

Evolutia cantitatii de apa uzata facturata
2018

1,750,000 1,730,470

1,706,956 A
1,693,276 1,693,598~

o 1,679,759

\.‘__( e

1,722,023

1,700,000 A - =
1,658,647 41,664,395~ 2l
1,644,983 s
1,650,000 , 1,629,533
y “\&m -
J,-* 4,597,259~

f}- ‘

/
1,545,978

1,600,000

mc

1,550,000

1,500,000

1,450,000
ian feb mar apr mai iun jul aug sep oct nov dec

Figura 2.8. Evolutia cantitdtii de apd uzatd facturatd in 2018

Productia obtinutd in anul 2018 este aproximativ constantad asa cum reiese din graficul de mai jos.

19



12,000,000

10,000,000

3,000,000

T 6,000,000

4,000,000

2,000,000

Evolutia productiei apa+canal in 2018

s e

- 3194,6?3;_,515,
E
g B i
gl 1
; 75,0325,219’5415J255’0275_353,2735,471,6515,302,2695,3%8,6035,5 16,1895, 41 33,2295,5_54,028
N g i E | ; i : f
i 'I { { E 5 i i
L i i .- B @ |
B i ; i § i o ; §

Jan-18 Feb-18 Mar-18 Apr-18 May-18 Jun-18 Jul-18 Aug-18 Sep-18 Oct-18 Nov-18 Dec-18

v Valoare apa ¢ val canal

Figura 2.9. Valoare productieiin 2018

in ceea ce priveste evolutia productiei valorice se observd o crestere semnificativa datorata unei strategii de
tarifare foarte bine gandita.

140,000,000

120,000,000

100,000,000

@ 80,000,000

60,000,000

40,000,000

20,000,000

Evolutia productiei valorice incepand cu anul 2008

116,547,674
114,614,227 |

109,770,640
106,873,863

| s

97,947,840 ="

88,337,163
84,159,425 e
75,196,991

68,308479 .-
60,267,325 "

e

50,658,541 "

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Fiqura 2.10 — Evolutia productei valorice in perioada 2008-2018

20



3. INVESTITII POS MEDIU REALIZATE IN ANUL 2018

1. LISTA ACORDURILOR PRIVIND PROIECTUL POS-MEDIU

Numele proiectului:
Cod CCI:

Reabilitarea si extinderea sistemelor de apa si canalizare in judetul Brasov
2007R0O161PR0O06

in data de 21.07.2009, s-a semnat Contractul de finantare pentru proiectul POS Mediu, sursele de finantare

fiind urmdtoarele:

Plan de Finantare Brasov EUR
Fonduri UE 144.703.000
Buget de Stat 22.131.000
Bugete Locale: 3.405.000

Judetul Brasov (pentru
toate municipalitdtile

incluse in Proiect) 2.516.000
Municipiul Brasov 889.000
Credit BERD 19.000.000
Imprumutatul 67.000
Total 189.306.000

in data de 17.07.2013 s-a semnat Actul aditional nr.3 la Contractul de finantare, sursele de finantare fiind

urmatoarele:

Plan de Finantare Brasov EUR
Fonduri UE 102.999.495
Buget de Stat 15.752.864
Bugete Locale 2.423.518
Credit BERD 13.580.799
Total 134.756.676

Durata de implementare a proiectului a fost prelungita pana la data de 30.06.2016, conform Act aditional

nr.4/31.12.2015.

Semnarea Contractului de Asistenta si Garantie la Proiect
Semnarea Contractului de Credit BERD Nr. 41890

09.06.2011
09.06.2011

S



Conform Contractului de Credit BERD, planul de finantare este:

Plan de Finantare Brasov Folosire Sume EUR
Fonduri UE Lucrari de reabilitare 144.703.000
Buget de Stat alimentare apa si canalizare 22.131.000
Bugete Locale: (inclusiv Construirea & 3.405.000
Judetul Brasov (pentru Instalarea, Asistenté Tehnicd,
toate municipalitatile Proiectare, Costuri
incluse in Proiect) Neprevdzute) 2.516.000
Municipiul Brasov 889.000
Credit BERD Transa Unu 19.000.000
Imprumutatul 67.000
Total 189.306.000
Credit BERD Transa Doi Restructurarea 8.313.729

Creditului MELF
Total Finantare 197.619.729

Durata de implementare a proiectului a fost prelungita din nou pana la data de 30.07.2016 pentru faza |,
conform Act aditional nr.5/30.06.2016.

Plan de Finantare Brasov EUR
Fonduri UE 90.389.488